
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MINORI E FAMIGLIE

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 751 del 25/08/2017

Registro del Settore

N.  203 del  24/08/2017

Oggetto: INSERIMENTO  MADRE  (ID  47532)  CON  DUE  FIGLI 
MINORI (ID 47533  ID 77317) PRESSO UNA STRUTTURA DI 
ACCOGLIENZA  CON  AFFIDAMENTO  DIRETTO  - 
TERRITORIO DI NOVI DI MODENA. IMPEGNO DI SPESA 
FINO AL 30/09/2017 



  
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:
-  la deliberazione di Consiglio UdTA n. 4 del 15.02.2017, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2017”;
- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017 esecutiva ai sensi di legge, 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  2017  -  2019  e  del  piano  poliennale  degli 
investimenti”;
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 17 del 21.02.2017, esecutiva ai sensi di legge,  
ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di Gestione anni 2017- 2019”;

richiamata  la  determinazione dirigenziale  n.  742 del  23.08.2017 esecutiva ai  sensi  di 
legge, avente ad oggetto “Inserimento minori in comunità educative residenziali  - Impegno 
Quota Fondo Sociale Locale anno 2017”;

visto l’Art. 23 lettera c) del DPR N. 616/1997 relativo agli interventi in favore di minorenni 
soggetti  a  provvedimenti  delle autorità giudiziarie  minorili  nell'ambito della competenza 
amministrativa e civile;

vista la legge n. 3 del 21.04.1999 "Riforma del sistema regionale e locale" - Art. 191 che 
attribuisce ai Comuni le funzioni in materia di assistenza sociale, di cui alla legge n. 67/93,  
già di competenza provinciale;

vista la legge 8 Novembre 2000 n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali" e S.M.E.I. e in particolare l’art.22, punto c) relativo 
agli interventi di sostegno per i minori in situazioni di disagio;

vista la relazione dell’assistente sociale dell’Area Minori e famiglie del territorio di Novi di  
Modena,  responsabile  del  caso,  allegata  alla  segnalazione  inviata  alla  Procura  della 
Repubblica  presso  il  Tribunale  per  il  Minorenni  di  Bologna  con  prot.  n.  33036  del 
27/06/2017, dalla quale si evince la situazione di pregiudizio per i due minori e la necessità 
di sostenere la madre nel percorso di autonomia individuato;

verificata, da parte dell’assistente sociale dell’Area Minori e famiglie del territorio di Novi 
di Modena, responsabile del caso in oggetto, la necessità di intervenire per garantire il  
collocamento della madre (ID 47532) e dei due figli minori (ID 47533 – ID 77317) in luogo 
protetto e segreto, dettagliatamente motivata nella relazione consegnata al coordinatore 
territoriale  ed  al  Dirigente  del  Settore  assunta  al  protocollo  generale  n.  41274  del 
03.08.2017;

preso  atto  che  il  progetto  di  accoglienza  formulato  dall’assistente  sociale,  per  le 
motivazione indicate nella relazione sopracitata, ha previsto inizialmente dal 02.02.2017 
l’inserimento in una Struttura in Regione Emilia Romagna, lontana dal luogo di residenza 
del nucleo familiare, poi lo spostamento del nucleo presso altra struttura di accoglienza, 
per motivi di sicurezza, dal 12 luglio 2017 e fino al 30 settembre 2017, salvo eventuali  
motivate proroghe;

visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 



procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in  materia di  contratti  
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i., di seguito denominato D.Lgs 50/2016 
e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 
sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, in particolare il comma 2, lettera a), per affidamenti 
di importo inferiore a € 40.000,00, è possibile procedere con affidamento diretto;
- l’art 37, in particolare il comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in  
autonomia entro la soglia dei 40.000,00 euro per la fornitura di beni e servizi;

vista la  Delibera  Giunta  Unione n.  74  del  26.8.2015,  esecutiva  ai  sensi  di  legge, ad 
oggetto “Approvazione Avviso Pubblico per la presentazione di domande per l’inserimento 
nell’Elenco dell’Unione delle Terre d’Argine dei Soggetti qualificati alla gestione di strutture 
residenziali o semi - residenziali per minori -gestanti - madri con bambini e strutture per 
l’ospitalità temporanea di gestanti e madri con figli in condizione di fragilità e disagio con 
progetti finalizzati all’autonomia e reinserimento sociale”;

vista la Determina del Dirigente del Settore n. 164 del 08.03.2017, esecutiva ai sensi di 
legge  ad  oggetto  “Elenco  dell'Unione  delle  Terre  d'argine  dei  soggetti  qualificati  alla 
gestione di strutture residenziali e semiresidenziali per minori-gestanti-madri con bambini 
e strutture per l'ospitalità temporanea di gestanti e madri con figli in condizione di fragilità e  
disagio  con  progetti  finalizzati  all'autonomia  e  al  reinserimento  sociale.  Approvazione 
verbale della commissione tecnica e approvazione elenchi soggetti qualificati aggiornati al  
27.02.2017” di aggiornamento dell’Elenco dell’Unione delle Terre D’Argine dei soggetti in  
possesso dei  requisiti  tecnico/professionali  e  giuridico/amministrativi  per  la  gestione di 
strutture indicate dal suddetto Avviso, suddiviso nelle Sezioni A-B-C-D-E corrispondenti 
alle diverse tipologie di strutture, così come previsto dall’Avviso pubblico sopra citato; 

accertato che le strutture individuate sono state autorizzate al  funzionamento ai  sensi 
delle rispettive normative regionali;

considerato che  nell’affidamento  diretto  in  oggetto  vengono  rispettati,  secondo  le 
procedure  semplificate  di  cui  all’art.  36  d.lgs.  50/2016,  i  principi  enunciati  dall’art.  30, 
comma 1, d.lgs. 50/2016 e, in particolare i principi di economicità, efficacia, tempestività,  
correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità, 
pubblicità, nonché il principio di rotazione;

preso atto che gli operatori del settore hanno ricercato all’interno del suddetto elenco una 
struttura di accoglienza per minori in grado di accogliere la madre (ID 47532) e dei due figli 
minori (ID 47533 – ID 77317), ma che le stesse non rispondevano alle caratteristiche di 
luogo  protetto  e  segreto,  dettagliatamente  motivate  nella  relazione  consegnata  al 
coordinatore  territoriale  ed  al  Dirigente  del  Settore  assunta  al  protocollo  generale  n. 
41274/R del 03.08.2017;

preso  atto,  altresì,  che  l’assistente  sociale  responsabile  del  caso,  ha  dovuto 
necessariamente ricercare la struttura in cui collocare gli  utenti in oggetto al di fuori di 
quelle individuate nell’elenco di cui alla citata determinazione n. 164/2017;



preso atto che 
- per  l’accoglienza  durante  il  primo  periodo  del  nucleo  familiare  in  oggetto  (2 

febbraio /11 luglio 2017) è previsto un rimborso spese alla Struttura di accoglienza 
indicata nella relazione dell’assistente sociale prot. Gen. N. 41274 del 03.08.2017, 
pari ad € 70,00 giornalieri (€ 40,00 per la madre più € 15,00 per ognuno dei due 
figli), per un totale di € 11.200,00 esente IVA (160 giorni);

- per  l’accoglienza  dal  periodo  12  luglio  /  30  settembre  2017,  la  struttura  di 
accoglienza, ha inviato il preventivo di spesa con nota pervenuta via PEC in data 
12/07/2017  (prot.  UdTA n.  37130),  come  indicato  nella  relazione  dell’assistente 
sociale prot. Gen. N. 41274 del 03.08.2017, pari ad una spesa complessiva di € 
12.150,00 + IVA 5% (150,00 € al giorno + IVA 5%, per 81 giorni), per un totale di €  
12.757,50;

richiamata la delibera di Giunta UTdA n. 4 del 14/01/2015, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione dello schema di Convenzione per l’accoglienza di minori o di madri 
con figli minori in strutture di accoglienza.”;

dato  atto che  si  regolarizzeranno  i  rapporti  in  essere  con  le  strutture  sopraindicate 
attraverso la sottoscrizione di  una convenzione per  ogni  struttura,  secondo lo schema 
approvato dalla delibera sopracitata, per gli utenti inseriti;

visti i CIG relativi all’affidamento in oggetto, rilasciati dall'A.N.A.C. nel seguente modo:
- per l’accoglienza nel primo periodo, N. ZD01F95FF8 “Inserimento minore madre (ID 

47532) con due figli  minori (ID 47533 – ID 77317), per l’inserimento presso una 
struttura di accoglienza dal 02/02/2017 al 11/07/2017;

- per l’accoglienza nel secondo periodo, N. Z551F96027 “Inserimento minore madre 
(ID 47532) due figli  minori  (ID 47533 – ID 77317),  per l’inserimento presso una 
struttura di accoglienza dal 12.07.2017 al 30.09.2017”;

accertato che il  programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 267/2000, così 
come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D.lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 

18-08-2000  n.  267  art.  107  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  art.  183 
“Impegno di spesa”;

- la  Legge  n.136/2010  ad  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. 
n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti  in materia di sicurezza", con particolare 
riferimento all’art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 
“Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art. 25 in cui si prevede 
l’obbligo  per  i  fornitori  della  P.A.  di  emettere  fatture  in  forma  esclusivamente 
elettronica a decorrere dal 31/03/2015;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto 
di  attuazione con nuove disposizioni in materia di  scissione dei pagamenti  (split 
payment);

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della disciplina 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte  delle  Pubbliche  Amministrazioni,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di 



pubblicazione concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”,  e l’art.  37 “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- l’art. 21 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine; 

DETERMINA

di prendere atto del progetto di collocamento, predisposto dall’assistente sociale Area 
Minori e famiglie del territorio di Novi di Modena, di una madre (ID 47532) con due figli  
minori (ID 47533 – ID 77317) in luogo protetto e segreto, per le motivazioni indicate nella  
relazione dell’assistente sociale al  prot.  Gen.  N. 41274 del  03.08.2017,  a partire  dallo 
scorso 2 febbraio 2017 e fino al 30 settembre 2017 in due diverse strutture di accoglienza 
idonee e disponibili per la prima fase del progetto e per il proseguimento, individuate con 
affidamento diretto, per le motivazioni indicate in premessa e qui richiamate a costituire 
parte integrante e sostanziale dello stesso;

di prendere atto che tale progetto prevede:
- per l’accoglienza nel periodo 2 febbraio / 11 luglio 2017 (160 giorni), un rimborso 

spese pari a € 70,00 giornalieri (€ 40,00 per la madre più € 15,00 per ognuno dei 
due figli), per un totale di € 11.200,00 esente IVA;

- per l’accoglienza nel periodo 12 luglio / 30 settembre 2017 (81 giorni), una retta 
giornaliera complessiva di € 150,00 + IVA 5%, per un totale di € 12.150,00 + IVA 5% 
(€ 12.757,50);

di sub impegnare la spesa complessiva di euro 23.957,50 prevista, nel seguente modo:
- all’impegno n. 1058/2017 euro 11.200,00 per l’inserimento nella prima struttura CIG 

n.  ZD01F95FF8,  dal  02.02.2017 al  11.07.2017,  alla voce di  bilancio 3380.00.14 
“Prestazioni finanziate con contributi  -  Fondi Sociali  dell'Unione”,  centro di costo 
05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2017 - 2019 (annualità 2017);

- all’impegno n. 1058/2017 euro 12.757,50 per l’inserimento nella seconda struttura, 
CIG n. Z551F96027  dal  12.07.2017 al  30.09.2017,  voce di  bilancio 3380.00.14 
“Prestazioni finanziate con contributi  -  Fondi Sociali  dell'Unione”,  centro di costo 
05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2017 - 2019 (annualità 2017);

di  dare atto che si  regolarizzeranno  i  rapporti  in  essere con le  strutture individuate, 
attraverso la sottoscrizione di convenzione, secondo lo schema approvato dalla delibera 
Giunta UdTA n. 4 del 14.01.2015, per gli utenti inseriti;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previ gli accertamenti di 
rito nei modi e nei termini previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto  che l’esecuzione dei servizi è prevista nell'anno 2017 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;

di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Debora  Saccani, 
Funzionario  Coordinatore  del  Settore  Servizi  Socio  Sanitari  dell’Unione  delle  Terre 
d’Argine – Territorio di Novi di Modena;

di  dare  atto che si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  23  e  37  del  D.Lgs  33/2013 
mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’ente,  in  Amministrazione  Trasparente, 
rispettivamente  nella  sezione  “Provvedimenti”,  sottosezione  “Provvedimenti  dirigenti 
amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto e nella sezione “Bandi di gara e 
contratti”,  sottosezione  “Atti  relativamente  alle  procedure  per  l’affidamenti  di  appalti 



pubblici”,  sottosezione  “Affidamenti  Diretti-Urgenza-Protezione  Civile”,  sottosezione 
“servizi e forniture” della presente determinazione;

di allegare al presente atto, a costituirne parte integrante e sostanziale, la check list di 
controllo sugli obblighi di pubblicazione “AFFIDAMENTO DIRETTO”.



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MINORI E FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: INSERIMENTO MADRE (ID 47532) CON DUE FIGLI MINORI (ID 47533  ID 77317) PRESSO UNA 
STRUTTURA DI ACCOGLIENZA CON AFFIDAMENTO DIRETTO - TERRITORIO DI NOVI DI MODENA. IMPEGNO 
DI SPESA FINO AL 30/09/2017 

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 11200 033800014

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1058 1

Descrizione Inserimento di madre (ID 47532) e due minori (ID 47533-ID 
77317) presso una struttura di accoglienza - Quota finanziata dal 

Fondo Sociale Locale anno 2017

Codice Creditore

CIG ZD01F95FF8 CUP

Centro di costo Fondi sociali Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 12757.5 033800014

Anno  SubImpegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1058 2

Descrizione Inserimento di madre (ID 47532) e due minori (ID 47533-ID 
77317) presso una struttura di accoglienza - Quota finanziata dal 

Fondo Sociale Locale anno 2017

Codice Creditore

CIG Z551F96027 CUP

Centro di costo Fondi sociali Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  751  DEL 25/08/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 25/08/2017



Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  Ruggero Canulli ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ INSERIMENTO MADRE (ID 
47532) CON DUE FIGLI MINORI (ID 47533  ID 77317) PRESSO UNA STRUTTURA DI 
ACCOGLIENZA CON AFFIDAMENTO DIRETTO - TERRITORIO DI NOVI DI MODENA. 
IMPEGNO DI SPESA FINO AL 30/09/2017  ”,  n° 203 del registro di Settore in data  24/08/2017

Ruggero Canulli



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 28/08/2017 al giorno 12/09/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


